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 Resumen 

 El presente informe brinda información sobre la ejecución del presupuesto del 

Mecanismo Residual Internacional de los Tribunales Penales para 2020 y se presenta 

de conformidad con la resolución 72/266 de la Asamblea General, en la que la 

Asamblea hizo suya la recomendación de la Comisión Consultiva en Asuntos 

Administrativos y de Presupuesto de solicitar al Secretario General que publicara un 

informe separado sobre la ejecución del presupuesto una vez concluido un ejercicio 

presupuestario1. 

 La ejecución del presupuesto para 2020 se vio afectada por la pandemia de 

enfermedad por coronavirus (COVID-19). Debido a la pandemia, el Mecanismo se 

adaptó a nuevas formas de trabajo, como el trabajo a distancia, para garantizar la 

continuidad de las actividades y la seguridad del personal y de los participantes en los 

procedimientos judiciales. Los procedimientos judiciales en los tribunales debieron 

suspenderse temporalmente, lo cual dio lugar a un gasto inferior al previsto en 2020. 

 El gasto final para 2020 ascendió a 93,4 millones de dólares (en cifras brutas), 

lo cual supone 3,5 millones de dólares menos que la consignación aprobada por la 

Asamblea General en su resolución 74/259. 

 

 

  

__________________ 

 1 A/72/7/Add.24, párr 58. 
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 I. Introducción 
 

 

1. La Asamblea General, mediante su resolución 74/259, aprobó consignaciones 

totales por la suma de 96,9 millones de dólares para el ejercicio 2020. Los gastos 

registrados en 2020 ascendieron a 93,4 millones de dólares en cifras brutas, u 

84,5 millones de dólares en cifras netas, lo cual supuso un excedente de 3,5 millones 

de dólares en cifras brutas, o 2,4 millones de dólares en cifras netas.  

2. La pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19) afectó a la ejecución 

del presupuesto para 2020, lo cual obligó a suspender temporalmente los 

procedimientos judiciales en los tribunales y a aplazar varias actividades hasta la 

última parte del año. El Mecanismo Residual Internacional de los Tribunales Penales 

adaptó sus operaciones en respuesta a las limitaciones impuestas por la pandemia, 

entre otras cosas activando sus planes de continuidad de las actividades y adoptando 

la modalidad de trabajo a distancia en los distintos lugares de destino. No obstante, 

el Mecanismo pudo continuar los procedimientos en la apelación de la causa Mladić, 

en el nuevo juicio de Stanišić y Simatović en La Haya y en la causa de desacato de  

Nzabonimpa y otros (antes Turinabo y otros) en Arusha, así como iniciar la etapa de 

instrucción en la causa Kabuga. Ello fue posible gracias a la remodelación de las salas 

de audiencia de ambas sedes para garantizar la salud y la seguridad de los presentes, 

así como a las mejoras tecnológicas que permiten la participación a distancia de 

magistrados, partes y testigos.  

3. La ejecución del presupuesto del Mecanismo sigue las actividades judiciales 

mencionadas. Los inevitables retrasos en los procedimientos debido a  la COVID-19 

hicieron que los gastos fueran inferiores a los previstos en 2020, mientras que la 

detención de Félicien Kabuga y la etapa de instrucción posterior requirieron recursos 

adicionales no presupuestados. Las condiciones de trabajo a distancia exig ieron 

inversiones adicionales para obtener licencias de software y modernizar la red 

institucional para apoyar la infraestructura de comunicaciones y facilitar el 

funcionamiento ininterrumpido del Mecanismo. El efecto de la COVID-19 y del caso 

Kabuga en los resultados financieros se explica en relación con cada componente.  

 

 

 II. Ejecución del presupuesto 
 

 

4. La ejecución del presupuesto final por ubicación y componente se resume en el 

cuadro 1. 

 

  Cuadro 1 

  Resumen de la consignación de créditos y gastos por ubicación y componente 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

Componente 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Gasto     

Arusha     

Salas 213,3 171,5 41,8 19,6 

Secretaría 25 260,9 24 091,1 1 169,8 4,6 

https://undocs.org/es/A/RES/74/259
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   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

Componente 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Fiscalía 6 432,9 6 138,7 294,2 4,6 

Gestión de registros y archivos 3 315,0 3 208,7 106,3 3,2 

 Subtotal 35 222,1 33 610,0 1 612,1 4,6 

La Haya     

Salas 1 852,2 1 405,3 446,9 24,1 

Secretaría 43 582,9 42 940,9 642,0 1,5 

Fiscalía 9 125,9 8 747,6 378,3 4,1 

Gestión de registros y archivos 2 190,4 2 072,7 117,7 5,4 

 Subtotal 56 751,4 55 166,5 1 584,9 2,8 

Nueva York     

Secretaría 181,2 210,9 (29,7) (16,4) 

 Subtotal 181,2 210,9 (29,7) (16,4) 

 Obligaciones correspondientes al pago de pensiones de 

los magistrados jubilados y del seguro médico posterior 

a la separación del servicio de los exfuncionarios 4 769,8 4 426,8 343,0 7,2 

 Total de gastos (en cifras brutas) 96 924,5 93 414,2 3 510,3 3,6 

Ingresos     

 Contribuciones del personal 10 012,7 8 874,6 1 138,1 11,4 

 Subtotal 10 012,7 8 874,6 1 138,1 11,4 

 Total de gastos (en cifras netas) 86 911,8 84 539,6 2 372,2 2,7 

 

 

 

  Explicación de las diferencias por componente  
 

 

5. A continuación se explican las diferencias significativas entre las 

consignaciones y los gastos efectivos por componente a nivel de objeto de gasto.  
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  Salas 
 

  (Superávit: 488.700 dólares, o el 23,7 % de la consignación) 
 

  Cuadro 2 

  Consignación de créditos y gastos por objeto de gasto 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

Objeto de gasto 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Arusha     

Remuneración de no funcionarios 213,3 171,3 42,0 19,7 

Donaciones y contribuciones – 0,2 (0,2) (100,0) 

 Subtotal 213,3 171,5 41,8 19,6 

La Haya     

Remuneración de no funcionarios 1 522,7 1 357,3 165,4 10,9 

Viajes de representantes 329,5 48,0 281,5 85,4 

 Subtotal 1 852,2 1 405,3 446,9 24,1 

 Total  2 065,5 1 576,8 488,7 23,7 

 

 

 

6. Los gastos inferiores a los previstos (superávit) de 488.700 dólares en relación 

con las Salas, que comprenden 41.800 dólares en la subdivisión de Arusha y 446.900 

dólares en la subdivisión de La Haya, se deben principalmente a:  

 a) Arusha: cabe atribuir un superávit de 42.000 dólares en la remuneración 

de no funcionarios a los retrasos en el proceso de Nzabonimpa y otros debido a la 

pandemia de COVID-19 y su efecto en las operaciones del Mecanismo, incluidas las 

restricciones de viaje de los magistrados, los abogados defensores y los testigos;  

 b) La Haya: cabe atribuir un superávit de 446.900 dólares en la remuneración 

de no funcionarios (165.400 dólares) y viajes de representan tes (281.500 dólares) a 

los retrasos en el nuevo juicio de  Stanišić y Simatović y en la apelación de la causa 

Mladić, que obligaron a aplazar las sentencias en ambas causas hasta 2021 como 

consecuencia de la pandemia de COVID-19. La reunión plenaria de magistrados 

prevista no se celebró presencialmente, sino por escrito.  
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  Fiscalía 
 

  (Superávit: 672 500 dólares, o el 4,3 % de la consignación) 
 

  Cuadro 3 

  Consignación de créditos y gastos por objeto de gasto 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

Objeto de gasto 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Arusha     

Puesto 3 040,1 2 572,6 467,5 15,4 

Otros gastos de personal 2 021,9 2 641,4 (619,5) (30,6) 

Consultores – 15,4 (15,4) 100,0 

Expertos 14,7 – 14,7 100,0 

Viajes de personal 190,2 197,9 (7,7) (4,1) 

Servicios por contrata 249,2 112,6 136,6 54,8 

Gastos generales de funcionamiento 216,7 13,7 203,0 93,7 

Mobiliario y equipo – 2,1 (2,1) – 

Contribuciones del personal 700,1 583,0 117,1 16,7 

 Subtotal 6 432,9 6 138,7 294,2 4,6 

     

La Haya     

Puestos 1 364,3 1 350,2 14,1 1,0 

Otros gastos de personal 6 125,4 5 931,6 193,8 3,2 

Consultores – – – – 

Expertos 23,6 – 23,6 100,0 

Viajes de personal 102,6 17,9 84,7 82,6 

Servicios por contrata 15,4 182,3 (166,9) (1 084,3) 

Donaciones y contribuciones – (0,1) 0,1 (100,0) 

Contribuciones del personal 1 494,6 1 265,7 228,9 15,3 

 Subtotal 9 125,9 8 747,6 378,3 4,1 

 Total 15 558,8 14 886,3 672,5 4,3 

 

 

 

7. El superávit de 672.500 dólares de la Fiscalía, que comprende 294.200 dólares de 

la subdivisión de Arusha y 378.300 dólares de la subdivisión de La Haya, se debe a: 

 a) Arusha: el superávit de 294.200 dólares refleja principalmente: i) gastos 

relacionados con puestos(467.500 dólares) y contribuciones del personal (117.100 

dólares) inferiores a los presupuestados, principalmente debidos  a gastos comunes de 

personal inferiores a los previstos para los puestos; y ii) menos necesidades de 

servicios contractuales (136.600 dólares) y gastos generales de funcionamiento 

(203.000 dólares) porque se redujeron las actividades relacionadas con la localización 

de prófugos a raíz de la detención de Félicien Kabuga y la muerte de Augustin 

Bizimana en mayo de 2020, así como a las restricciones de viaje derivadas de la 

COVID-19. El superávit se vio compensado en parte por unas necesidades superiores 

https://undocs.org/es/A/RES/74/259


A/76/370 
 

 

6/12 21-13818 

 

a las presupuestadas en la partida de otros gastos de personal (619.500 dólares) debido 

a la detención de Félicien Kabuga y a la contratación de personal adicional para iniciar 

inmediatamente las actividades de investigación y de instrucción;  

 b) La Haya: el superávit de 378.300 dólares obedece principalmente a 

necesidades inferiores a las presupuestadas en concepto de otros gastos de personal 

(193.800 dólares), contribuciones del personal (228.900 dólares), expertos (23.600 

dólares) y viajes del personal (84.700 dólares) debido a los retrasos relacionados con 

la COVID-19 en el nuevo juicio de Stanišić y Simatović y en la apelación de la causa 

Mladić, a raíz de lo cual las sentencias de ambas causas no se dictaron en 2020. Los 

niveles de actividad judicial en curso, inferiores a los previstos, limitaron la 

contratación de personal en esas circunstancias. El superávit se compensa en parte 

por un déficit de 166.900 dólares en concepto de servicios por contrata para 

contratistas particulares, derivado de la asignación inmediata de personal para apoyar 

la causa Kabuga tras la detención y el traslado a La Haya de Félicien Kabuga.  

 

  Secretaría 
 

  (Superávit: 1 782 000 dólares, o el 2,6 % de la consignación) 
 

  Cuadro 4 

  Consignación de créditos y gastos por objeto de gasto 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

Objeto de gasto 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Arusha     

Puesto 9 177,2 8 369,1 808,1 8,8 

Otros gastos de personal 5 095,4 5 978,1 (882,7) (17,3) 

Atenciones sociales 5,4 – 5,4 100,0 

Consultores – 1,5 (1,5) (100,0) 

Expertos 104,0 – 104,0 100,0 

Viajes del personal 467,3 263,5 203,8 43,6 

Servicios por contrata 4 165,0 2 849,6 1 315,4 31,6 

Gastos generales de funcionamiento 2 551,9 2 073,0 478,9 18,8 

Suministros y materiales 494,4 216,5 277,9 56,2 

Mobiliario y equipo 654,7 1 957,1 (1 302,4) (198,9) 

Mejora de locales 198,1 300,0 (101,9) (51,4) 

Donaciones y contribuciones 448,1 325,7 122,4 27,3 

Contribuciones del personal 1 899,4 1 757,0 142,4 7,5 

 Subtotal 25 260,9 24 091,1 1 169,8 4,6 

La Haya     

Puesto 4 734,2 4 498,7 235,5 5,0 

Otros gastos de personal 22 021,1 21 048,1 973,0 4,4 

Atenciones sociales 4,8 0,6 4,2 87,5 

Consultores – 9,9 (9,9) (100,0) 

Expertos 13,6 0,7 12,9 94,9 

https://undocs.org/es/A/RES/74/259
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   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

Objeto de gasto 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Viajes del personal 655,7 96,0 559,7 85,4 

Servicios por contrata 4 303,8 5 199,3 (895,5) (20,8) 

Gastos generales de funcionamiento 5 539,2 4 638,0 901,2 16,3 

Suministro y materiales 174,1 198,0 (23,9) (13,7) 

Mobiliario y equipo 580,1 2 457,2 (1 877,1) (323,6) 

Mejora de locales 33,5 16,8 16,7 49,9 

Donaciones y contribuciones 241,9 119,9 122,0 50,4 

Contribuciones del personal 5 280,9 4 657,7 623,2 11,8 

 Subtotal 43 582,9 42 940,9 642,0 1,5 
     

Nueva York     

Puesto 164,1 191,0 (26,9) (16,4) 

Servicios por contrata – 1,5 (1,5)  

Contribuciones del personal 17,1 18,4 (1,3) (7,6) 

 Subtotal 181,2 210,9 (29,7) (16,4) 

 Total 69 025,0 67 242,9 1 782,1 2,6 

 

 

 

8. El superávit de 1.782.100 dólares en la Secretaría, que comprende 1.169.800 

dólares en la subdivisión de Arusha, 642.000 dólares en la subdivisión de La Haya y 

un déficit de 29.700 dólares en Nueva York, se debe a:  

 a) Arusha: el superávit de 808.100 dólares relacionado con puestos se debe 

principalmente a que los gastos comunes de personal fueron inferiores a los previstos. 

El superávit en concepto de expertos (104.000 dólares), viajes del personal (203.800 

dólares), servicios por contrata (1.315.400 dólares), gastos generales de 

funcionamiento (478.900 dólares), suministros y materiales (277.900 dólares) y 

donaciones y contribuciones (122.400 dólares) se debe a los retrasos en los 

procedimientos judiciales como consecuencia de la pandemia de COVID-19. El 

superávit se ve compensado en parte por unas necesidades superiores a las 

presupuestadas en la partida de otros gastos de personal (882.700 dólares), ya que la 

COVID-19 y el consiguiente retraso de los procedimientos judiciales obligaron a 

mantener al personal más allá del período de seis meses presupuestado inicialmente 

en 2020 para las actuaciones por desacato de Nzabonimpa et al. Cabe atribuir los 

gastos superiores a los presupuestados en concepto de mejora de los loca les (101.900 

dólares) y de mobiliario y equipo (1.302.400 dólares) a la pandemia de COVID -19 y 

a las condiciones de trabajo a distancia resultantes, que requirieron inversiones en la 

infraestructura de tecnología de la información para que los tribunales pudieran 

funcionar a distancia y la modificaciones de locales;  

 b) La Haya: el superávit de 235.500 dólares en concepto de puestos, otros 

gastos de personal (973.000 dólares) y contribuciones del personal (623.200 dólares) 

se debe principalmente a unos gastos comunes de personal inferiores a los previstos, 

a un índice de vacantes más elevado que el presupuestado y al retraso d e los 

procedimientos judiciales derivado de las repercusiones de la COVID-19. El retraso 

en los procedimientos judiciales también supuso una disminución de los gastos de 

viaje del personal (559.700 dólares), de los gastos generales de funcionamiento 
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(901.200 dólares) y de las donaciones y contribuciones (122.000 dólares). El 

superávit se ve compensado en parte por unas necesidades superiores a las 

presupuestadas en materia de servicios por contrata (895.500 dólares) y de mobiliario 

y equipo (1.877.100 dólares) para cubrir la adquisición de herramientas de 

colaboración en línea y las licencias correspondientes, así como para mejorar la 

capacidad de los servidores a fin de facilitar el trabajo a distancia del personal y los 

procedimientos judiciales a distancia; 

 c) Nueva York: el déficit de 29.700 dólares corresponde principalmente a los 

puestos (26.900 dólares) y a las contribuciones del personal (1.300 dólares), debido a 

que los gastos efectivos relacionados con los puestos fueron más elevados que los 

costos estándar presupuestados. 

 

  Gestión de registros y archivos 
 

  (Superávit: 224 000 dólares, o el 4,1 % de la consignación) 
 

  Cuadro 5 

  Consignación de créditos y gastos por objeto de gasto 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

Objeto de gasto 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Arusha     

Puesto 1 970,9 1 773,4 197,5 10,0 

Otros gastos de personal 780,9 946,3 (165,4) (21,2) 

Consultores y expertos – – – – 

Viajes de personal 15,4 1,9 13,5 87,7 

Servicios por contrata 70,7 71,0 (0,3) (0,4) 

Gastos generales de funcionamiento 14,8 15,7 (0,9) (6,1) 

Suministros y materiales 24,5 3,5 21,0 85,7 

Mobiliario y equipo 95,7 100,2 (4,5) (4,7) 

Contribuciones del personal 342,1 296,7 45,4 13,3 

Subtotal 3 315,0 3 208,7 106,3 3,2 

La Haya     

Puesto 1 360,2 1 364,0 (3,8) (0,3) 

Otros gastos de personal 347,0 223,4 123,6 35,6 

Consultores y expertos – – – – 

Viajes del personal 12,5 0,1 12,4 99,2 

Servicios por contrata 19,6 143,6 (124,0) (632,7) 

Gastos generales de funcionamiento 59,0 – 59,0 100,0 

Suministros y materiales 5,3 – 5,3 100,0 

Mobiliario y equipo 108,3 67,3 41,0 37,9 

Contribuciones del personal 278,5 274,3 4,2 1,5 

 Subtotal 2 190,4 2 072,7 117,7 5,4 

 Total 5 505,4 5 281,4 224,0 4,1 
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9. El superávit de 224.000 dólares en la gestión de registros y archivos, que 

comprende 106.300 dólares en la subdivisión de Arusha y 117.700 dólares en la 

subdivisión de La Haya, corresponde a: 

 a) Arusha: cabe atribuir el superávit de 197.500 dólares en relación con los 

puestos principalmente a una tasa de vacantes para el Cuadro de Servicios Generales y 

otras categorías del 4,8 %, superior a la estimación revisada del 0,2 %. El superávit se ve 

compensado en parte por unas necesidades superiores a las presupuestadas en la partida 

de otros gastos de personal (165.400 dólares), al prorrogarse la asignación temporal de un 

funcionario a La Haya, ya que las restricciones de viaje de COVID-19 le impidieron 

regresar a Arusha; 

 b) La Haya: el superávit de 123.600 dólares en otros gastos de personal se 

debe a que quedó vacante una plaza de personal temporario general. La disminución 

de las necesidades en la partida de viajes del personal (12.400 dólares), gastos 

generales de funcionamiento (59.000 dólares) y mobiliario y equipo (41.000 dólares) 

es atribuible al efecto de la COVID-19. El superávit se ve compensado por unos 

gastos superiores a los presupuestados en concepto de servicios por contrata (124.000 

dólares), relacionados con los costos anuales de mantenimiento y funcionamiento de 

los sistemas de archivo existentes. 

 

  Obligaciones correspondientes al pago de pensiones de los magistrados jubilados 

y del seguro médico posterior a la separación del servicio de los exfuncionarios 
 

  (Superávit: 343 000 dólares, o el 7,2 % de la consignación) 
 

  Cuadro 6 

  Consignación de créditos y gastos por objeto de gasto 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

Objeto de gasto 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
 Puesto – (0,4) 0,4 – 

 Otros gastos de personal 1 481,6 1 366,2 115,4 7,8 

 Remuneración de no funcionarios 3 288,2 3 016,5 271,7 8,3 

 Servicios por contrata – 22,7 (22,7) – 

 Contribuciones del personal – 21,8 (21,8) – 

 Obligaciones correspondientes al pago de pensiones de 

los magistrados jubilados y del seguro médico posterior 

a la separación del servicio de los exfuncionarios 4 769,8 4 426,8 343,0 7,2 

 

 

10. El superávit de 343.000 dólares se debe principalmente a necesidades menores 

a las previstas en la partida de otros gastos de personal (115.400 dólares) en relación 

con las prestaciones del seguro médico posterior a la separación del servicio de los 

exfuncionarios y la remuneración de no funcionarios relacionada con las obligaciones 

correspondientes al pago de pensiones de los magistrados jubilados (271.700 dólares). 

El superávit es el resultado de que un menor número de funcionarios jubilados con 

derecho a prestaciones se acogieron al seguro médico posterior a la separación del 

servicio y un menor número de jueces jubilados recibieron una pensióa través del 

Mecanismo.  
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 III. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 

 

11. Se solicita a la Asamblea General que tome nota del presente informe, 

incluidos los gastos finales para 2020 por valor de 93.414.200 dólares en cifras 

brutas y 84.539.600 dólares en cifras netas. 

12.  Se solicita a la Asamblea General que apruebe la acreditación a los Estados 

Miembros de un superávit neto de 12.246.800 dólares en cifras brutas y 

11.108.700 dólares en cifras netas en 2020 en relación con sus cuotas para 2022, 

resultante de: 

 a) Gastos inferiores a los previstos por valor de 3.510.300 dólares en 

cifras brutos y 2.372.200 dólares en cifras netas; 

 b) La anulación de los compromisos correspondientes a 2018-2019 y otros 

ingresos por la suma de 8.736.500 dólares, consignada en los informes financieros 

y en los estados financieros auditados correspondientes al ejercicio terminado el 

31 de diciembre de 2020. 
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Anexo  
 

  Resumen de la consignación de créditos y gastos por objeto de gasto 
(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Gasto     

Arusha     

Puesto 14 188,2 12 715,1 1 473,1 10,4 

Otros gastos de personal 7 898,2 9 565,9 (1 667,7) (21,1) 

Remuneración de no funcionarios 213,3 171,3 42,0 19,7 

Atenciones sociales 5,4 0,0 5,4 100,0 

Consultores – 16,9 (16,9) (100,0) 

Expertos 118,7 – 118,7 100,0 

Viajes de representantes – – – – 

Viajes de personal 672,9 463,3 209,6 31,1 

Servicios por contrata 4 484,9 3 033,1 1 451,8 32,4 

Gastos generales de funcionamiento 2 783,4 2 102,4 681,0 24,5 

Suministros y materiales 518,9 220,0 298,9 57,6 

Mobiliario y equipo 750,4 2 059,5 (1 309,1) (174,5) 

Mejora de locales 198,1 300,0 (101,9) (51,4) 

Donaciones y contribuciones 448,1 325,8 122,3 27,3 

Contribuciones del personal 2 941,6 2 636,7 304,9 10,4 

 Subtotal 35 222,1 33 610,0 1 612,1 4,6 

La Haya     

Puesto 7 458,7 7 212,9 245,8 3,3 

Otros gastos de personal 28 493,5 27 203,1 1 290,4 4,5 

Remuneración de no funcionarios 1 522,7 1 357,3 165,4 10,9 

Atenciones sociales 4,8 0,6 4,2 87,5 

Consultores – 10,0 (10,0) 100,0 

Expertos 37,2 0,6 36,6 98,4 

Viajes de representantes 329,5 48,0 281,5 85,4 

Viajes del personal 770,8 114,0 656,8 85,2 

Servicios por contrata 4 338,8 5 525,3 (1 186,5) (27,3) 

Gastos generales de funcionamiento 5 598,2 4 638,0 960,2 17,2 

Suministros y materiales 179,4 198,0 (18,6) (10,4) 

Mobiliario y equipo 688,4 2 524,4 (1 836,0) (266,7) 

Mejora de locales 33,5 16,8 16,7 49,9 

Donaciones y contribuciones 241,9 119,8 122,1 50,5 

Contribuciones del personal 7 054,0 6 197,7 856,3 12,1 

 Subtotal 56 751,4 55 166,5 1 584,9 2,8 
     

https://undocs.org/es/A/RES/74/259
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   Superávit/déficit 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1) 

 

Consignación 

aprobada en la 

resolución 74/259 

Total  

de gastos Monto Porcentaje 

     
Nueva York     

Puesto 164,1 191,0 (26,9) (16,4) 

Servicios por contrata – 1,5 (1,5) (100,0) 

Contribuciones del personal 17,1 18,4 (1,3) (7,6) 

 Subtotal 181,2 210,9 (29,7) (16,4) 

Obligaciones correspondientes al pago de pensiones 

de los magistrados jubilados y del seguro médico 

posterior a la separación del servicio de los 

exfuncionarios     

Puesto – (0,4) 0,4 (100,0) 

Otros gastos de personal 1 481,6 1 366,2 115,4 7,8 

Remuneración de no funcionarios 3 288,2 3 016,5 271,7 8,3 

Servicios por contrata – 22,7 (22,7) (100,0) 

Contribuciones del personal – 21,8 (21,8) (100,0) 

 Obligaciones correspondientes al pago de pensiones 

de los magistrados jubilados y del seguro médico 

posterior a la separación del servicio de los 

exfuncionarios 4 769,8 4 426,8 343,0 7,2 

 Total de gastos (en cifras brutas) 96 924,5 93 414,2 3 510,3 3,6 

Ingresos     

 Contribuciones del personal 10 012,7 8 874,6 1 138,1 11,4 

 Subtotal 10 012,7 8 874,6 1 138,1 11,4 

 Total de gastos (en cifras netas) 86 911,8 84 539,6 2 372,2 2,7 
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